АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от dу //. 20/t
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос.Стрелка
лЬ "l ?3

Об утверждении порядка по осуществлению мероприятий отлова
и содержания безнадзорных я(ивотных, обитающих на территории

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

В соответствии с подпунктом 14 части 1 статьи 14.1 Федер€Lльного закона
от б октября 200З года Jф 131-ФЗ <Об обrцих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, постановлением
главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 7 апреля 2014 года J\Ъ 300 (( Об утверждении Порядка регулирования
численности безнадзорных животных на территории Краснодарского края)),
Уставом Краснострельского сельского поселения Темрюкского района, в
соответствии с представлением прокуратуры Темрюкского района
от28 сентября 2018 годаJф 7-01-20|818З22 п о стан о вляю:

1. Утвердить порядок по осуществлению мероприятий отлова и
содержания безнадзорных животных, обитающих на территории
Краснострельского селъского поселения Темрюкского района согласно
приложению.

2. Отделу имущественно-правовых отношений администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (Гриценко)
официально опубликовать настоящее постановление в периодическом
печатном издании газете Темрюкского района <Тамань>>, официально
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципаJIьного
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет>>, а так же разместить на официальном сайте администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района Е.В. Чиченкина.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

Глава Краснострельского сельс Бш{иЙ
отдЕлпоселения Темрюкского район С.А. Глущенко

прилохtЕниЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района
от/ У,/4. "ZO// хs S уз

Порядок
по осуществлению мероприятий отлова и содержания безнадзорных
животных, обитающих на территории Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района

1. Общие положения

1,1. Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального
закона от б октября 200З года JЮ 1Зl-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 апреля 2014 года
Jф 300 ( Об утверждении Порядка регулирования численности безнадзорных
животных на территории Краснодарского края).

1.2. Настоящий Порядок регламентирует обеспечение надлежащего
санитарного состояния территории поселения, безопасность населения от
неблагоприятного воздействия безнадзорных животных, применение гуманных
методов регулирования численности безнадзорных животных, определяет
организацию и обеспечение отлова, содержания, усыпления и утилизации
безнадзорных животных на территории сельского поселения.

1.3. Основные понятия и их определения, используемые в настоящем
Порядке:

1) безнадзорное домашнее животное - собака или кошка, не имеющие
непосредственного надзора со стороны владельца по причине временного
выбытия из его владения,или отказа владельца от своих прав на животное, или
неизвестности владельца, в том числе бродячее домашнее животное;

2) бродячее домашнее животное - собака или кошка,
признаков принадлежности владельцу (ошейник, клеймо, жетон,
прочее), независимо от породы и назначения, находящиеся без

улице, рынке, в сквере, парке и в других общественных местах;
З) биологические отходы - трупы животных и птиц;
4) владелец домашнего животного - физическое или юридическое лицо,

осуществляющее уход и надзор за животным, которое постоянно проживает на
территории, цринадлежащей данному лицу;

5) домашнее животное - собака или кошка, находящиеся на содержании и
под надзором владельца в его жилом помещении или на территории,
принадлежащей данному лицу;

не имеющие
намордник и
владельца на

2

б) эвтаназия - быстрое и безболезненное ry]vlaнHoe ).}1ерrцвление
животного, не сопровождающееся у него чувством тревоги и страха,

7) содержание домашних животных - меры, применяе}{ые вJадельцами
домашних животных для сохранения жизни животных, флIзлtческого и
психологического здоровья, получения полноценного пото\Iства при
соблюдении ветеринарно-санитарных и зоологических норм, а также
обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представите--tей
животного мира;

8) обеспечение отлова безнадзорных животных - поимка безнадзорных
животных, содержание их в пунктах содержания, возвращение владельцам по
треб ованию, усыпление и у^гилизация животных.

2. Условия отлова бродячих и безнадзорных животных

2.1. Отлов безнадзорных животных проводится с целью недопущения:
1) неконтролируемого размножения безнадзорных животных;
2) лричинения вреда жизни, здоровью, имуществу физических лиц;
3) возникновения эпизоотии, чрезвычайных ситуаций, связанных с

распространением заразных болезней, общих для человека и животных,
носителями которых могут быть безнадзорные животные.

2.2. Отrcв безнадзорных животных производится в целях регулирования
их численности, возвращения владельцам, профилактики инфекционных
заболеваний, обеспечения общественного порядка и спокойствия населения.

2.3. Отлов и транспортировка бродячих и безнадзорных животных
осуществляются, основываясь на принципах гуманного отношения к животным
и соблюдения норм общественной нравственности, порядка и спокойствия
населения. Отлов безнадзорных собак и кошек осуществляется с

использованием специ€IJIьно оборудованных транспортных средств для
перевозки отловленных безнадзорных собак и кошек и специ€Lпьных
технических приспособлений, не травмирующих собак и кошек при отлове.

2.4. Отлов безнадзорных животных осуществляется согласно заявке на
выполнение работ по отлову безнадзорных животных (лалее - заявка), поданной
органами местного самоуправления, в том числе на основании обращений

физических и юридических лиц (далее - заявители), по форме согласно
приложению М 1 к настоящему Порядку, подписанной уполномоченным
представителем органа местного самоуправления.

Все поступившие заявки на отлов, а также выезды бригады подлежат
обязательной регистрации в специальном журн€lJIе, который является

документом строгой отчетности.
2.5. Физические и юридические лица также имеют право самостоятельно

обратиться в специzшизированную организацию для осуществления отлова
безнадзорных животных на основании заявки, поданной по форме согласно
приложению J\Ъ 1 к настоящему Порядку, подписанной физическим или
юридическим лицом либо его уполномоченным представителем, и

заключенного гражданско-правового договора.

3

2.6. Отлову подлежат все бродячие и безнадзорные животные. В первую
очередь отлову подлежат животные, агрессивные по отношению к людям и
другим животным, больные, а также находящиеся:

1) на территориях детских дошкольных учреждений, школ;
2) на территориях учр еждений здравоохранения ;

3) на территориях учреждений культуры;
4) на территориях многоквартирных жилых домов;
5) на улично-дорожной сети и создающие опасностъ для движения

транспорта и (пли) пешеходов;
б) на территориях улиц индивидуальной жилой застройки.
Отлов животных в подъездах, подвалах, на чердаках зданий

осуществляется при условии сопровождения работниками управляющих
организаций или представителей предприятий, организаций, учреждений.

2.7 . Припроведении отлова безнадзорных животных запрещается:
l) производить отлов животных в присутствии детей;
2) присваивать отловленных животных, продавать и передавать их

другим лицам или организациям;
3) отлавливать животных на территории частных домовладений без

соответствующего решения суда или заявления владельцев животных и (или)

домовладений;
4) снимать с привязи животных, временно оставленных у входа в

организацию, учреждение, на предприятие и другие общественные места;
5) стрелять по неясно видимой цели, в кустах, при плохом освещении в

случае применения средств обездвиживания для отлова безнадзорных
животных;

6) стрелять вдоль узких пространств, в местах возможного появления
посторонних лиц;

7) применять огнестрельное оружие, подручные средства и предметы,
травмирующие животных;

8) совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования
законодательства по обеспечению безопасности населения и гуманного
обращения с животными.

Запрещается уничтожение животных силами |раждан и силами лиц,
обе спечивающих охрану предприя тий и организаций.

После проведения отлова безнадзорных животных в тот же день
составляется акт отлова по форме согласно приложению J\lb 2 к настоящему
Порядку с указанием фактического количества отловленных безнадзорных
животных. Акт подписывается представителями специ€Lлизированной
организации и заявителем (его представителем).

Отловленные животные доставляются в пункт временного содержания
(приют) для их содержания и учета количества отловленных безнадзорных
животных на территории Краснодарского края.

4
3. Организация отлова безнадзорных животных

3.1. Обеспечение отлова безнадзорных животных производится бригадОЙ

специztJIизированной организации по отлову и работе с животнымИ либО

физическим лицом, имеющим лицензию на данный вид деятельности, на

основании муницип€шьного контракта (договора) на оказание услуг по отлову

безнадзорных животных в соответствии с действующим законодательством и

настоящим Порядком.
з.2.орrанизация отлова безнадзорных животных в границах сельского

поселения осуществляется администрацией поселения посредством заключения

контрактов, договоров с организацией по отлову безнадзорных животных в

порядке, установленном действующим законодательством.
3.3. Ддминистрация поселения осуществляет планирование затрат из

бюджета, контроль деятельности по отлову безнадзорных жиВОТНЫХ,

осуществляет функции в соответствии с действующим законодательством.
з.4. отловленные безнадзорные животные в день отлова доставляются

специализированной организацией в пункт временного содержания (приют),

где они подлежат:
1) регистрации в журнале (с оформлением карточки учета по форме

согласно приложению JYq 3 к настоящему Порядку);
2) клиническому осмотру и освидетельствованию специzшистом в области

ветеринарии.
3.5. После клинического осмотра и освидетельствования безнадзорного

животного специ€Lлистом в области ветеринарии делается заключение
(с записъю в карточке учета по форме согласно приложению J\ф 3 к настоящему

порядку), в котором содержится информация о клиническом состоянии

животного, степени его агрессивности, необходимости оказания пеРвОй

ветеринарной помощи, проведения стерилиз ации (кастрации), эвтан азии.

з.6. Учет поступивших в пункт временного содержания (приют)

отловленных безнадзорных животных ведется в разных журналах согласно

виду животного.
з.7 . По результатам клинического осмотра и освидетельствования

поступивших в пункт временного содержания (приют) безнадзорных животных
специаJIИст в области ветеРинариИ выявляеТ больных животных, подлежащих

изолированному содержанию.
3.8. Содержание безнадзорных животных в пункте временного

содержания (приюте) осуществляется в соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами и с учетом индивиду€UIьных особенностей животных.

З.9. Пр" поступлении в пункт временного содержания (приют)

безнадзорные животные должны содержаться на карантине 10 дней.
в случае необходимости проведения дополнительных лабораторных

исследований срок карантина продлевается на 5 дней.
3.10. Вольеры для содержания безнадзорных животных на карантине

должны быть отделены от вольеров для здоровых животных. Во время

пребыванияна карантине животные не должны контактировать с вновЬ

прибывшими безнадзорными животными.

5

3.11. В обязательном порядке должна быть проведенадегельминтизация и
вакцинация всех отловленных животных.

З.|2. Во время содержания отловленных животных на карантине
выявляется состояние здоровья животных, оценивается их характер, в целях
последующего подбора хозяев для них, а также р€вмещения животных в
групповых вольерах. Отловленные безнадзорные животные разного вида и пола
содержатся раздельно.

3.1З. В групповые вольеры не должны помещаться раненые, кормящие
животные.

З.1,4. В случае обращения владельца отловленного безнадзорного
домашнего животного в пункт временного содержания (приют), безнадзорное

домашнее животное возвращается владельцу после подтверждения им права
собственности или иного вещного права на животное.

3.15. При возврате безнадзорного домашнего животного собственнику
пункт временного содержания (приют) вправе требовать возмещения его
владельцем расходов, связанных с содержанием животного в пункте
временного содержания (приюте) в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.16. В случае если отловленное безнадзорное домашнее животное не
востребовано его владельцем в течение шести месяцев со дня отлова, оно
подлежит стерилизации (кастрации).

В случае если отловленное безнадзорное животное не востребовано в
течение 20 дней со дня отлова, оно подлежит стерилизации (кастрации).

З.|7 . Информация об отловленных безнадзорных животных является

доступной и открытой. Заинтересованные граждане и юридические лица вправе
в пункт временного содержания (приют) за получениемобратиться

информации об отловленных животных.

4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

4.1. Расходы, осуществляемые в рамках создания условий по организации
и обеспечению отлова безнадзорных животных на территории поселения,

финансируются за счет средств местного бюджета.
4.2. Пр" обеспечении отлова безнадзорных животных на территории

поселения финансируется выполнение работ, оказание услуг в соответствии с

условиями заключенных контрактов, договоров.

5. Отчетность

5.1. Исполнитель представляет отчет о проделанной
соответствии с муницип€}JIьным контрактом и настоящим Порядком.

работе в

Глава Краснострельского сельс
Фýш{иЙ
ФтлЕJ}

поселения Темрюкского район С.А. Глущенко

прилохtЕниЕ }Ф 1

к порядку по осуществлению
мероприятий отлова и содержания

безнадзорных животных, обитающих
на территории Краснострельского

сельского поселения
Темрюкского района

3аявка
на выполнение работ по отлову безнадзорных животных

Местонахождение, вид, количество, время
обнаружения безнадзорного животного

Глава Краснострельского сельс
поселения Темрюкского ра С.А. Глущенко

г.20

Щля юридических лиц
Наименование организации
Адрес организации
Ф.И.О. руководителя организации
Телефон руководителя организации
Ф.И.о. исполнителя
Телефон исполнителя

Щля физических лиц
Ф.И.о. заявителя
Адрес заявителя
контактный телефон

ФБщиЙ
ФтдЕл

|-

прилохtЕниЕ м 2

J к порядку по осуществлениюr мероприятий отлова и содержания
7

безнадзорных животных, обитающих
на территории Краснострельского

сельского поселения
Темрюкского района

Акт
отлова безнадзорных животных

от ll ll 20 года No

По заявке регистрационныЙ N

Место отлова (адрес по заявлению)
Отлов произведен работниками

(наименование специализированной организации)

20от

(должность, подпись, Ф.И.О. работника специализированной организации)
Количество отловленных животньIх по
видам

(количество)
Передано в пункт временного содержания (приют)

(количество)
Отметка работника пункта временного содержания (приюта)

(подпись, Ф.И,О., штамп)
Количество погибших при отлове животньIх по
видам
Работник специЕIлизированной

Заявитель (его представитель)

(должность, подпись, Ф.И.О.)

(должность, rrодпись, Ф.И.О.)

Глава Краснострельского сельс
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко

ФБLш,иЙ
0тдЕл

ПРИЛОЖЕНИЕ NS З

к порядку по осуществлению
мероприятиil отлова и содержания

безнадзорных животных, обитающих
на территории Краснострельского

сельского поселения
Темрюкского района

Карточка
безнадзорного животного

20
года N

учета

Вид
животного
Организация, производившаjI отлов

!ата поступления в пункт временного содержания (приют)
Пол
животного
Порода
Окрас
Шерсть
Уши
Хвост
Размер
Возраст (примерный)
Особые приметы
В результате осмотра установлено:
Показано: оказание первой ветеринарной помощи, дегельминтизация, вакцинация,
стерилизация (кастрация), эвтаназия (нужное подчеркнуть)
Ф.И.О. специ€uIиста в области ветеринарии, производившего осмотр
Отметки о проведении процедур первой ветеринарной помощи, дегельминтизации,
вакцинации
Основания для эвтаназии

Щата стерилизации (кастрачии)
Ф.И.О. специалиста в области ветеринарии, произведшего операцию по
стерилизации (кастрации)
Идентификационнiш метка (способ
Регистрационный номер животного
змвка от

ll l!

и место нанесеЕия l

Акт отлова безнадзорного животного от 20 г.N
Адрес и описание места отлова
Адрес и описание места возвращения (размещения)

!ата выписки животного из пункта временного содержания (приюта)

Работник пункта временного содержания
(приюта)

Специалист в области ветеринарии
(подпись, Ф.И,О.)

Глава Краснострельского сел

20 г.N
li

(подпись, Ф.И.О.)

гIоселения Темрюкского район С.А. Глущенко